



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Dato:
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Samina Munir Lanewala
Sagsnr.: 2014-0035-0222
Dok.: 1108326

UDKAST TIL TALE

til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål AL-AM
fra Folketingets Retsudvalg den 27. maj 2014

Samrådsspørgsmål AL:

"Ministeren bedes på baggrund af politiets aktion på Christiania den 13. marts 2014 redegøre for politiets erfaringer med, hvorvidt sådanne aktioner kan sætte en effektiv stopper for ulovligt hashsalg og den bagvedliggende organiserede kriminalitet, og for hvilke andre redskaber regeringen ønsker at tage i anvendelse for at nå disse mål."

Samrådsspørgsmål AM:

"Ministeren bedes på baggrund af erfaringerne fra politiets hashaktion på Christiania den 13. marts 2014 give en motiveret redegørelse for, om det fortsat er regeringens opfattelse, at der ikke skal igangsættes forsøg med statskontrolleret, legalt salg af cannabis med henblik på at bekæmpe den organiserede kriminalitet, der ligger bag det nuværende ulovlige hashsalg i Danmark."

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

[Indledning]

1. Jeg vil gerne starte med at takke udvalget for samrådspørgsmålene.

Temaet hash har jo efterhånden været på dagsordenen for en del samråd her i Retsudvalget.

[Aktionen på Christiania i marts 2014 – Operation Nordlys]

2. Der bliver i det første samrådspørgsmål taget udgangspunkt i Københavns Politis aktion på Christiania i marts i år og spurgt til, om en aktion som denne efter politiets erfaring effektivt medvirker til at bekæmpe den ulovlige hashhandel og den organiserede kriminalitet, der ligger bag.

Jeg har derfor bedt Politidirektøren i København om en udtalelse til brug for besvarelsen her i dag.

Københavns Politi har oplyst, at den såkaldte ”Operation Nordlys” var kulminationen på en lang og målrettet efterforskning mod de bagmænd, der formodes at stå bag den organiserede handel med hash i Pusherstreet.

Københavns Politi var i forbindelse med aktionen i kontakt med mere end 250 personer og ransagede omkring 150 adresser. Der blev ved aktionen beslaglagt omkring 400 kg hash og mere end 3.500 joints. Aktionen førte desuden til, at 80 personer, som sættes i forbindelse med hashhandlen i Pusherstreet, blev varetaget i fængslet.

Det siger sig selv, at en aktion af sådanne dimensioner kan mærkes dybt ind i de kriminelle miljøer.

Og som det fremgår af min nylige besvarelse af spørgsmål nr. 750, er det da også Københavns Politis vurdering, at aktionen har haft en effekt på hashhandlen i Pusherstreet, idet både udbuddet af hash og antallet af købere efter aktionen var væsentligt formindsket.

Og det er politiets vurdering, at denne effekt fortsat kan mærkes.

Men det er jo nok lidt naivt at forvente, at en enkelt stor aktion eller flere for den sags skyld i sig selv er nok til at sætte en effektiv stopper for hashhandlen på Christiania – eller andre steder i København.

Enkeltstående aktioner skal og bliver da også suppleret af andre og mere langsigtede initiativer og udgør dermed kun ét element af flere i Københavns Politis samlede indsats på området.

[Generelt om indsatsen på Christiania]

3. Og når det gælder Christiania, så har Københavns Politi da også lagt en ny og langsigtet strategi for politiindsatsen i og omkring Christiania, som jeg ved, at politidirektøren på et møde i slutningen af februar måned præsenterede for Christianiaordførerne, hvoraf flere også er medlemmer af Retsudvalget.

Hensigten med strategien er gennem en flerårig og koordineret myndighedsindsats at minimere den organiserede og åbenlyse hashhandel på Christiania, så beboerne i området kan føle sig trygge, og så politiet kan foretage patruljering og betjening af borgerne på Christiania på samme måde som i andre særlige boligområder i København.

Politiindsatsen på Christiania er primært forankret i den task force, som Københavns Politi nedsatte i efteråret 2012 med

henblik på at bekæmpe den ulovlige hashhandel i Pusherstreet – Task Force Pusherstreet.

Et helt centralt led i politiets indsats på Christiania er at sætte massivt ind over for hashhandlen i Pusherstreet ved at gøre det så risikofyldt som muligt at levere, sælge og købe hash.

For ved at gøre handlen med hash så uattraktiv som muligt presser og svækker man de kriminelle grupperinger, der står bag handlen med hash.

Og som jeg netop har været inde på, består den samlede politiindsats på Christiania af en række elementer, herunder enkeltstående efterforskningsbaserede aktioner som f.eks. Operation Nordlys.

De øvrige elementer i politiets indsats for effektivt at bekæmpe hashhandlen på Christiania omfatter bl.a. en løbende og tæt dialog med Christianias Fondsbestyrelse, synlig politipatruljering i området, samarbejde med Christianias naboer og et målrettet efterforskningsarbejde mod de kriminelle grupperinger og enkeltpersoner, der menes at stå bag kriminaliteten på Christiania.

4. Strategien er som nævnt langsigtet, og den har til formål gennem en flerårig indsats at skabe en langtidsholdbar løsning på kriminalitetsproblemerne på og ved Christiania.

Det er derfor også naturligt, at den mere overordnede effekt af politiets indsats ikke kan måles her og nu.

Men jeg vil gerne understrege, at det er Københavns Politis vurdering, at man i dag har et bedre greb om situationen på Christiania, end man har haft i mange år. Og hashhandlen er da også allerede reduceret mærkbart.

Samtidig er det politiets oplevelse, at der generelt er stor tilfredshed med og støtte til politiets indsats i og omkring Christiania – det gælder både blandt christianitterne selv og blandt naboerne til Christiania.

Jeg synes derfor godt, at man kan tillade sig at mene, at politiets aktuelle indsats på og ved Christiania virker.

[Generelt om Københavns Politis strategi for hele politikredsen]

5. Nu er det jo desværre sådan, at handel med hash ikke kun finder sted på Christiania, men også i andre dele af København.

Og det øgede pres på hashhandlen på Christiania og dermed også den organiserede kriminalitet, der ligger bag, øger selvsagt risikoen for, at der opstår et mere synligt marked for salg af hash andre steder i København.

Jeg ved, at Københavns Politi er meget opmærksomme på dette, og at politiets strategi i forhold til dette afledte problem er den samme i resten af politikredsen, som på Christiania – nemlig at levering, køb og salg af hash og andre euforiserende stoffer skal være så risikofyldt og uattraktivt som muligt.

Og som det er tilfældet på Christiania, realiseres strategien også i resten af politikredsen ved en helhedsorienteret indsats, der består i kortlægning, monitorering og analyse i forhold til områder, leverandører og bagmænd samt målrettede politiaktioner, synlig patruljering og en fokuseret efterforskningsmæssig indsats.

Herudover har Københavns Politi i samarbejde med bl.a. Københavns Kommune iværksat en række målrettede og præventive tiltag over for unge under 18 år, der er i risiko for at blive re-

krutteret til rocker- og bandemiljøet, som i vidt omfang står bag den organiserede kriminalitet.

Et led i dette arbejde er som noget nyt en 360 graders indsats, der særligt har fokus på at øge trygheden for borgere og besøgende i de områder, der er mest udsatte i forhold til handlen med hash og andre euforiserende stoffer, og sætte effektivt ind over for rekrutteringen af unge til de kriminelle grupperinger, Som er aktører på bl.a. hashmarkedet.

[Den organiserede kriminalitet]

6. Som jeg har været inde på, og som spørgeren også selv peger på i sit spørgsmål, er det jo sådan, at bekæmpelse af hashhandlen hænger uløseligt sammen med bekæmpelse af organiseret narkokriminalitet.

Og netop bekæmpelse af den organiserede kriminalitet er et område, som vi i regeringen vedvarende har haft et meget stort fokus på. Det kan ingen vist være i tvivl om.

Og det er min helt klare opfattelse, at det organiserede og meget lukrative marked for hashhandel mest effektivt bekæmpes ved, at vi fastholder den intense og målrettede indsats mod den organiserede kriminalitet, som vi ved, at rockere og bander i vidt omfang står bag.

For selv om det kan lyde banalt og som en gentagelse, så er det, som virkelig batter i den sammenhæng at få skovlen under bagmændene.

Regeringens høje ambitioner når det gælder bekæmpelse af den organiserede kriminalitet kom allerede meget klart til udtryk i den flerårsaftale om politiets og anklagemyndighedens økono-

mi, som vi i 2011 indgik med et bredt flertal af Folketingets partier. Det er der redegjort udførligt for ved mange lejligheder.

Derudover vil indsatsen mod rocker- og bandemiljøet, som I ved, blive yderligere styrket med den bandepakke, som regeringen har fremsat, og som indeholder en række meget robuste elementer.

[Nye redskaber]

7. Så som det gerne skulle være fremgået, bliver der allerede i dag ydet en kæmpe indsats for at bekæmpe den organiserede hashhandel.

Og som jeg har været inde på, så kan vi jo se, at indsatsen giver gode resultater på bl.a. Christiania. Jeg synes ærlig talt, at de tal, jeg nævnte i forbindelse med Operation Nordlys, de taler for sig selv.

Men det betyder jo omvendt ikke, at vi er nået i mål endnu. For vi må erkende, at der stadig foregår synlig og i nogle tilfælde også utryghedsskabende handel med hash både på Christiania og andre steder i København.

Og det er vi fra regeringens side også parate til at gøre noget ved. Rigsadvokaten, Rigspolitiet og Københavns Politi er lige nu ved at lægge sidste hånd på et oplæg til mig om, hvordan vi yderligere kan styrke indsatsen mod handlen med hash og andre euforiserende stoffer på gadeplan.

Og som jeg også tidligere har givet udtryk for, vil jeg bestemt se meget positivt på at give politiet nye redskaber, hvis det er det, der er behov for.

For der *er* et meget stort hensyn at tage til de almindelige borgere i København, der føler sig generet af den til tider åbenlyse og generende handel med hash og andre stoffer.

[Legalisering af hash]

8. Med disse ord vil jeg gå videre til det næste spørgsmål, som jeg skal besvare i dag – nemlig om legalisering af hash er vejen frem, hvis vi skal den ulovlige hashhandel til livs.

Der er jo tale om et spørgsmål, som der er mange holdninger til. Og spørgsmålet har senest været debatteret i medierne i begyndelsen af året, hvor Københavns Kommune opfordrede min kollega, ministeren for sundhed og forebyggelse, og mig til at give dispensation til en forsøgsordning med kontrolleret legalisering af hash i København.

Som min forgænger tidligere har redegjort for her i udvalget, er baggrunden for det nuværende forbud mod hash først og fremmest den sundhedsfaglige vurdering af, at hash er forbundet med en række skadevirkninger. Disse skadevirkninger gør sig både gældende for den enkelte rus og for et længere varende forbrug af hash.

Jeg vil ikke i dag komme nærmere ind på de enkelte skadevirkninger, men henvise til Sundhedsstyrelsens notat af 1. marts 2013, som er sendt til udvalget.

En forsøgsordning med lovliggørelse af hash, vil efter regeringens opfattelse øge tilgængeligheden af hash, hvilket med stor sandsynlighed vil medføre et øget forbrug og dermed flere skader som følge heraf.

Og derfor støtter regeringen ikke en sådan forsøgsordning.

9. Når det i øvrigt gælder spørgsmålet om, hvilken betydning en forsøgsordning med legalisering af hash vil kunne få for bekæmpelse af organiseret kriminalitet, må det jo nok erkendes, at det er svært at spå om.

Der foreligger mig bekendt ingen sikker viden om konsekvenserne for den organiserede kriminalitet af en legalisering af hash. Men man kan da gætte på, at dem, der lever af kriminalitet, så blot vil finde andre kriminelle områder at kaste sig over. De har jo nok fået smag for den store og hurtige fortjeneste.

I forhold til bekæmpelse af organiseret narkokriminalitet er det derfor min opfattelse, at den måde, man skal bekæmpe det organiserede og meget lukrative marked for hashhandel i København på, er ved at fortsætte den målrettede indsats mod handlen med hash og den organiserede kriminalitet, som står bag – blandt andet i form af aktioner som Operation Nordlys – samtidig med, at forebyggelses- og behandlingsindsatsen forbedres.

Sundhedsministeren og jeg har da også på denne baggrund netop meddelt Københavns Kommune, at vi ikke kan imødekomme deres opfordring til at tillade en forsøgsordning.

[Afslutning]

10. Lad mig runde af med at gentage, at der allerede i dag bliver ydet en stor indsats i forhold til bekæmpelse af hashhandel og den organiserede kriminalitet, der står bag.

Og en fortsættelse af den intense, målrettede og helhedsorienterede indsats er den eneste vej frem, hvis det lukrative marked for hashhandel skal bekæmpes.

Indsatsen er langsigtet og tager tid, og der er ingen nemme løsninger. Men jeg er ikke i tvivl om, at vi er på rette vej.

TAK.